Arbitragem para modificar o dever de revelação e impor limitações 
completamente descabidas e inconstitucionais ao exercício da função de 

16.  De acordo com a pesquisa “Arbitragem em Número e Valores 2020 e 2021”, no ano de 2021, as oito principais 
câmaras de arbitragem do país tinham 1.047 (um mil e quarenta e sete) casos em andamento. Se fossêmos considerar 
todas as demais instituições arbitrais do país, esse número certamente seria muito maior. Fonte: https://www.
migalhas.com.br/arquivos/2022/10/78B3FD4545063E_pesquisa-arbitragem.pdf. Acesso em 25.05.2023.